nem, & plures concordantes Doctores refert: & assertit hanc esse communem opinionem, & si non nulli contrarium voluerint. Comprobatur, quia absens semper ignorare presumitur, ut voluit Decius in consil. 64. & diligenter pro viribus, num. 5. Ignorans vero, contra quem aliqua currit prescriptio, semper ob illam clausulam insta ignorantie restituendus est, ut inquit Bart. qui sequitur hanc conclusionem, in l. i. §. si quis autem ff. de itin. actuque priua. vbi idem sequitur etiam Alexan. in longa apostilla, & cum Bart. concludit. Praterea eandem opinionem sequitur Abbas in c. vigilanti, in vit. notabili, extra de prescriptio. vbi Felinus quoque idem tenet. Hanc praterea esse communem opinionem dixerunt Imola & Castr. in l. Pantonius ff. de acquir. hered. & Balbus in suo tract. presumpt. in 4 parte 4. partis principalis, in versic. 29. & Joan. Rub. in consil. 98. viso testamento Ioannis. & Socin. in l. cum filius. §. in hac ff. de verb. oblig. vbi dicunt & ipsi quoque hanc esse communem opinionem. Vnde sequitur, ut praedicta statuta possint etiam in absente ex propria culpa locum habere. Illud tamen adnotandum est, in dubio quem iusta de causa abesse presumi debere, cum contrarium non probatur. l. si cum seruum, §. fin ff. de fideicom. liber. & l. non omnes. §. a Barb. ff. de re milit.

C A P. CXXV.

A R G V M E N T U M.

Præscriptio statutaria excipiens minores, an id fiat ex capite non currentis temporis, an vero restitutio-

S V M M A R I A.

- 1 Præscriptio statutaria, an currat contra minores, vel ei restituzione in integrum subueniendum sit.
- 2 Datio in solutum rerum minorum post quinquennium incæpta maiori aetate confirmatur.
- 3 Tex. in l. fin. C. si maior factus, declaratur.

Septuagesimoquinto, quoniam statuta, quæ de huiusmodi præscriptione loquuntur, solent plerunque minores excipere, merito hoc loco querendum est, † an his minoribus ex eo subueniatur, quod præscriptio non currat: vel quod in integrum aduersus tales præscriptionem restituantur? Huius dubitationis duas sunt opiniones: Prima est, ut contra minores præscriptio currat, sed ipsis minoribus beneficio restitutio in integrum subueniatur, hanc opinionem tenuit Bal. in consil. 480. volum. 5. quem sequitur Matth. Afflict. in decis. 370. num. 4. Secunda vero est opinio Bart. in l. fin. in f. C. in quib. casib. restit. in integr. necessar. non est. qui voluit, ut talis præscriptio stante minori aetate non currat, sed ea completa incipiat: de qua late tradit Decius in consil. 556. Stantibus igitur his duabus iniucem repugnantibus opinionibus, dicendum est, † quod licet ille, contra quem facta est adjudicatio vel in solutum datio, sit maior annorum 22. ea datio in solutum seu adjudicatio confirmata intelligitur: et si dicatur nulla exitisse, vixputa de rebus minoribus facta & solemnitatibus à statutis locorum requisitis non accendentibus, & præsertim ob defecum tutoris vel curatoris; atnam cum minor quinquennium post maiorem aetatem tacuerit, ille actus spe-

ciali prouisione d.l. fin. C. si maior factus, conualidatur. Ille † namque text. licet de actu gesto ab ipso minore loquatur, secundo decreto interueniente, ut declarat Bart. in d. l. fin. quem sequuntur quamplures, Bal. tamen in consil. 45. volum. 2. in quibuscumque nullitatibus procedere arbitratur. De his autem tam variis opinionibus tradit Paris. in consil. 49. volum. 1. & concludit, quod si teneamus opinionem Bartoli, eam limitare teneamus in casu, in quo ultra quinquennii taciturnitatem, aliquis ratificationis actus interuenient. Quod autem contractus minoris nullus celebratus lapsu quinquennii eo maiore facto comprobatus censeatur ac conualidatus, firmat idem Parisius in consil. 33. num. 29. cum sequen. volum. 1. & rursus Decius in consil. 109. in casu proposito, num. 4. versic. praterea etiam dato. & in consil. 232. num. 5. & Alex. in consil. 17. viso processu, num. 2. volum. 5. & Ruin. in consil. 170. volum. 1. & Curt. iun. qui consuluit in eodem casu Parisi, in consil. 58. volum. 1. & Paris. in dicto consil. 49. qui omnibus respondet, que in contrarium adduci possunt.

C A P. CXXVI.

A R G V M E N T U M.

Præscriptio statutaria excipiens pupilos, excipit quoque eorum socios.

S V M M A R I A.

- 1 Præscriptionis statutaria tempus socii etiam pupilli non currat.
- 2 Persona alterius quis illud consequitur, quod ex persona sua consequi non potest.
- 3 Socii in solidum tenentur.

Septuagesimosexto, ex præcedenti conclusione, infertur etiā ad socios pupilli, & quod eis quoque tale tempus nō currat, & ideo præscriptio non obster dicendum est. Id autem indiuidutatis ratione accedit: exemplum ponit potest, si fortasse quispiam bona aliqua in solutum acceperit, in quibus pupillus, ut haeres patris ob aliquam societatem contractam sub nomine eius patris & sociorum ius aliquod crediti habeat. Nam huiusmodi tempus à statutis locorum ad præscriptionem inducendum ei non currat, eis quoque non currere dicendum est: & licet satis clarum sit, † quem quandoq; illud ex persona alterius consequi, quod ex sua propria consequi non potest, ut inquit Ias. in l. si emancipati, colum. 3. Cod. de collatio. Dici tamen posset, id fauore seu contemplatione ipsius pupilli non esse, ut alii quoque sub suo priuilegio includantur, propterea quod de persona ad personam extensio fieri non debet, sed à natura negotii id procedere: propterea quod totum hoc ius vti ipsius pupilli consideratur, cum ipse solus ut haeres patris exigere possit, † vt accidit inter socios, qui in solidum tenentur, tam de iure, ut tradit Bart. & sequuntur alii in l. eandem, q. 7. ff. de duob. reis. & iterum Bart. in authen. hoc ita, in q. quest. C. eod & Alex. in consil. 148. volum. 2. & late Ias. in l. si unus ex argentariis, in princ. ff. de paſt. quam etiam respectu statutorum locorum, vbi de hoc disponitur, & Florentiae attentis statutis curiæ mercantiae, sub rub. 26. incipiente, quod quilibet sociorum & sub rub. 16. in 4. vol. statutorum mercatorum.

C A P.

C A P. CXXVII.

A R G V M E N T V M.

Præscriptio statutaria non currens contra minorem, an currat contra fiscum, aut eius cessionarium.

S U M M A R I A.

- 1 Prescriptio, quæ non currit contra minorem, an pariter non currat contra fiscum.
- 2 Fiscus & minor pari passu ambulant.
- 3 Extensio non dicitur fieri, ubi est eadem ratio & omnimoda similitudo.
- 4 Gabellam solvens pro aliquo, si habeat regressum, potest exigere contra mulierem defuncti, etiam quod eius bona in solutum acceperit, & transuerit annus.
- 5 Priuilegium competens minori, eius heredibus non competit.
- 6 Cessabile non est illud, quod ad heredes transmitti non potest.

Septuagesimo septimo fuit etiam iuxta prædicta dubitatum, an quemadmodum præscriptio statutaria † contra minorem non currit, pariter etiam contra fiscum, vel eius cessionarium, & ab eo ius habentem non currat? In hac quæstione nonnulli pariter contra fiscum non currere existimarent: & ratio est, quia fiscus & minor pari passu ambulare dicuntur, ut voluit Alexan. in consil. 196. perspectis narratis in themate, colum. 2. versic. cum Republica Florentina, numero 4. volumine sexto. Et notat Bartol. in l. apud hostes. ff. de capt. & postimin. reuers. & in quam pluribus aliis locis ibi citatis, statuta facere posse & disponere, ut si bona ad Ecclesiam perueniant, vel ad alium quemlibet priuilegiatum, ipsa Ecclesia pariter & priuilegiatus ad ea onera teneantur, quibus bona antequam ad eorum manus peruenient affecta erant, iuxta cautelam Bart. in l. placet. C. de sacro sanct. eccles. & clariss. in l. rescripto. §. fin. ff. de muner. & honor. & alibi saep. quam cautelam ultra alios sequuntur & repetentes in dict. l. placet. & sequitur etiam Paul. Castr. cum aliis sociis in compilatione statutorum nostrorum, reprobantes Bal. qui tenet contrarium in l. fin. C. sine cen. vel relict. & tenuit etiam Socin. in consilio 12. volum. 4. quicquid tenuerit etiam Felin. post alios in c. ecclesia sanctæ Mariae, colum. 27. versiculo, quinto quero. extra de constitutio. Qui licet contrariam opinionem tenere videatur: alii tamen Doctores communiter pro comperto habere videntur, ut pro gabellis collectis, & tributis iam præteritis ecclesia & quilibet priuilegiatus teneatur: et si alicer fortasse de futuris dicendum esset, ut inquit Ias. post alios, in d. l. placet, in colum. fin. versiculo, intellige, nisi pro tributis, per ea quæ notat glos. quam dicit singularem in l. incola, in principio ff. ad municip. quam glos. refert & sequitur Parpal. in dict. l. placet, colum. 49. versic. aliam autem limitationem, numero 132. & hoc idem tenuit Lauren. Caſan. in consilio 7. quia ante quæsum est, colum. 5. versic. quod autem clerici, per text. ultra illam glos. in l. fin. §. huiusmodi ff. de muner. & honor. Et ideo redetinendo ad rem nostram, si præsupponamus bona data in solutum tempore dationis fuisse pro ipsa gabella obligata: licet ad manus vxoris, cui in solutu data sunt iure suæ dotis priuilegiatae: dubium tamen non videtur, quin cum suo onere perueniant, quod quidem ad diem contractus retrotrahatur: & si longe post solutio gabellæ facta sit, ut inquit Caſt. in d. l. fin. C. sine cen. vel relict. Nec huic conclusioni obstat videtur, si fortasse dicatur id in fisco accidere posse: secus vero in cessionario, cum cessionarius regulariter non vratetur priuilegio cedentis, ut inquit Bart. & sequuntur alii, in l. post dorem, in fine ff.

sionarium communis non currat, ut generaliter contra alios suadere non videatur: id quod etiam de cessionario minoris dicendum videtur, ut in specie de rescripto tradit Ioan. Andri. in c. fin. colum. prima. vbi Abbas in secundo notabili, extra de rescript. Nam cessabile † non est illud, quod ad heredes, transmitti non potest, d. l. si ex pluribus, & l. non solum. §. si puella. ff. de secund. nupt. & notat Bald. in rub. C. de nouo C. confir.

Hæc secunda conclusio potest & debet limitari, quando bona in solutum data & adiudicata, ante pro ipsa gabella essent fisco obligata: quandoquidem tunc ad quascunque manus quantumcumque priuilegiatas perueniant, cum eo onere ita disponente statuto edito anno 1481, peruenire intelliguntur: id quod de aliis quoque locis, vbi huiusmodi statutum extaret, dicendum est, de cuius validitate dubitari non debet, cum plerunque legitur, communitates & resplicas statuta cōdensia authoritatem habentes, ut erat Republica Romana, & aliae similes superiorē non recognoscētes, ut est Florentina, & Serenissimus Dominus Dux, ut inquit Alexan. in consil. 196. perspectis narratis in themate, colum. 2. versic. cum Republica Florentina, numero 4. volumine sexto. Et notat Bartol. in l. apud hostes. ff. de capt. & postimin. reuers. & in quam pluribus aliis locis ibi citatis, statuta facere posse & disponere, ut si bona ad Ecclesiam perueniant, vel ad alium quemlibet priuilegiatum, ipsa Ecclesia pariter & priuilegiatus ad ea onera teneantur, quibus bona antequam ad eorum manus peruenient affecta erant, iuxta cautelam Bart. in l. placet. C. de sacro sanct. eccles. & clariss. in l. rescripto. §. fin. ff. de muner. & honor. & alibi saep. quam cautelam ultra alios sequuntur & repetentes in dict. l. placet. & sequitur etiam Paul. Caſtrenſ. cum aliis sociis in compilatione statutorum nostrorum, reprobantes Bal. qui tenet contrarium in l. fin. C. sine cen. vel relict. & tenuit etiam Socin. in consilio 12. volum. 4. quicquid tenuerit etiam Felin. post alios in c. ecclesia sanctæ Mariae, colum. 27. versiculo, quinto quero. extra de constitutio. Qui licet contrariam opinionem tenere videatur: alii tamen Doctores communiter pro comperto habere videntur, ut pro gabellis collectis, & tributis iam præteritis ecclesia & quilibet priuilegiatus teneatur: et si alicer fortasse de futuris dicendum esset, ut inquit Ias. post alios, in d. l. placet, in colum. fin. versiculo, intellige, nisi pro tributis, per ea quæ notat glos. quam dicit singularem in l. incola, in principio ff. ad municip. quam glos. refert & sequitur Parpal. in dict. l. placet, colum. 49. versic. aliam autem limitationem, numero 132. & hoc idem tenuit Lauren. Caſan. in consilio 7. quia ante quæsum est, colum. 5. versic. quod autem clerici, per text. ultra illam glos. in l. fin. §. huiusmodi ff. de muner. & honor. Et ideo redetinendo ad rem nostram, si præsupponamus bona data in solutum tempore dationis fuisse pro ipsa gabella obligata: licet ad manus uxoris, cui in solutu data sunt iure suæ dotis priuilegiatae: dubium tamen non videtur, quin cum suo onere perueniant, quod quidem ad diem contractus retrotrahatur: & si longe post solutio gabellæ facta sit, ut inquit Caſt. in d. l. fin. C. sine cen. vel relict. Nec huic conclusioni obstat videtur, si fortasse dicatur id in fisco accidere posse: secus vero in cessionario, cum cessionarius regulariter non vratetur priuilegio cedentis, ut inquit Bart. & sequuntur alii, in l. post dorem, in fine ff.

soluto matrimonio. & Bald. in rubr. & in l. prima. C. de priuilegi dot. Quia ad hoc obiectum respondetur, & primum, praedictam obiectionem fortasse in simplici cessionario cedere posse: secus autem in subrogato in ius & statum subrogantis & cedentis, prout est in casu nostro, quandoquidem eius priuilegio vtitur, cum in omnibus eius personam re-presentet etiam in dispositione statutorum, ut expresse tenuit Bald. in l. per diuersas, quæstio. 10. C. manda. & moueatur argumento tex. in l. vel tempus ff. de vscap. Secundo etiam responderi potest: illam obiectionem procedere in cessionario vtente actionibus vtilibus, & sic propriis: secus vero directis & sic cedentib, ut videtur in casu proposito, ut expresse dicit Socin. in consil. 143. diu projecto anceps fui, colum. fin. versi. confirmantur, volum. 1. quod consilium est etiam sub num. 171. volum. 2. Et citat Bart. hoc idem, distinguendo tamen, tenentem in l. qui stipendia. C. de procurat. Pariter non videtur obstare, si obiciebatur de statuto nostro sub rubr. 57. de cogendo debitore, & de modo & forma dationis in solutum, quo cauetur neminem audiendum esse elapso anno super bonis in solutum datis, exceptis minoribus 18. annorum, absentibus & mulieribus constante matrimonio, quibus saluum sit ius. Nam huic obiectioni multis quoq; modis responderi potest: & primum quod cum a pari procedant fiscus & minor, ut inquit Alexan. in d. consil. 296. colum. 2. num. 3. vbi inquit Rempubli- cam Florentinam, & Commune Florentiæ pro minore haberi in dispositione statutaria: & ideo in integrum restitu debere: & non solum 18. annorum, sed etiam pupilos qui magis fauorabiles sunt. Secundo respondetur, quod prout contra Rem publicam Romanam non datur præscriptio, ut notat Bart. in l. fin. C. de fund patri. lib. 11. & Socin. in consil. 166. in causa Comitatus montis nigri, colum. fin. versi. sed clarum est, volum. 2. Pariter etiam ut contra alias Respublicas non detur dicendum est: cum ut diximus, & praesertim in hoc casu, a pari procedant. Tertio responderi potest, quod quicquid sit in aliis casibus, in casu onerum habentium continuum & vniiformem modum soluendi, nunquam præscribatur, nunquam contra fiscum præscribatur, ut dicit Paul. Castren. in consil. 212. Postremo res ista satis clara videtur colum. 1. volum. 2. in antiquis, per tex. in l. competit. C. de præscriptio. 30. annorum, erit dicat contra fiscum præscribi posse in casu aliarum præscriptionum non habentium continuum, & vniiformem modum, ut colligitur ex d. c. de quarta, iuncta c. non liceat, extra de præscriptio. Quarto & ultimo responderi potest, Respublicas seu filicum vel Duces statutis ipsius ciuitatis, non ligati, ut in simili de Duce Ferratæ consuluit Card. in consil. 21. volum. 2. circa statuta, quod consilium refert & sequitur Felin. in c. 1. col. 9. vers. quarta declaratio, extra de constit.

C A P. CXXVIII.

Argumentum est in Summario.

S U M M A R I U M.

Statutum inducens præscriptionem, & elapso tempo-
pore ad præscribendum, denegat audientiam, an
comprehendat clericos & moniales.

S Eptuagelimo & tao prosequendo rem propo-
sitam, querendum est, tan statutum inducens

præscriptionem, & elapso tempore ad præscriben-
dum constituto denegat audientiam, comprehen-
dat clericos? & quod personas ecclesiasticas non
comprehendat, dicendum videtur, & ex cōsequen-
tia tempus à statuto constitutum eis non currat. Ra-
tio autem est, quia statutis ligari non dicuntur: vt
notat Legista in l. cunctos populos. C. de summa Trin.
& fide cathol. & Canonistæ in c. ecclesia sancte Marie,
extra de constit. & in c. quod clericus, extra de foro com-
pet. Nec obstat si forte dicatur hanc conclusionem
limitandam, & non procedere, quando clericus eo
statuto niteretur & ab eo vim & fundamentum re-
ciperet: vt puta si instrumenti alicuius liquidi &
concessionati executionem peteret: quod sane nisi
vi ipsius statuti executionem non haberet: Nam in
eo casu, vt ei de præscriptione & lapsu temporis
obiici possit, dicendum videtur, vt notat Bal. in l.
omni innouatione. C. de sacro sanct. eccl. argumento l. si
ex duobus ff. de legat. 2. & l. Caius. ff. de manu. & sequen-
tia Alex. in consil. 209. & sequen. volum. 2. & Socin. in
consil. 97. volum. 1. & Corn. in consil. 114. volum. 3. cum
aliis similib & facit l. 1. ff. quod quisque tur. Hæc tamen
conclusio non ita vera est, quin ex aliquibus satis
dubitabilis reddatur. Et primum, quia regula, de
qua supra, fauore Ecclesie non procedit, vt inquit
Abbas post glof. & Hostien. in c. nouit, colum. 4. ex-
tra de iudic. & in c. fin. extra de vita & honest. cleric. in l.
notab. & Lapis late in quest. 101. in fine. & Socin. senior
late in consil. 71. colum. penult. volum. 4. & notat Ab-
bas in c. illud. colum. 3. extra de prescriptio. concludens,
quod licet alioquin vñcapio procedat contra ec-
clesiam, ut magis communis & verior est opinio:
attamen fauore ecclesie contrariam sententiam
recipendam esse. l. sunt persone, in fine, rbi dixi. ff. de
relig. & sumpt. funer. Nam summa ratio est, quæ pro
religione facit. Secundo ex eo etiam redditur du-
bitabilis, quod posito, ut in ecclesia procederet, ad-
huc tamen talis conclusio non obstaret, propterea
quod loquitur in statutis dispositum qualificatiuis,
ut proprie loquitur Socin. in casu, de quo agit, &
Bal. in d. l. omni innouatione, & in l. 1. in fin. C. de contrah.
empt. & in l. fin. §. si vero postquam. C. de iure deliber.
& in l. in legatis. C. ad l. Falcid. & in l. contra iuri. §. fin. ff. de
pact. & tradit. Felin. in d. c. ecclesia sancte Marie, in ver-
sie. octauo quero, per iura, que ibi adducit Bal. in l. Caius.
ff. de manu. testim. & in l. sed si duobus ff. de leg. 2. Nam
huiusmodi qualitates, pars sunt ipsius statuti, & fa-
cit tex. in l. fundi. partem ff. de contrahen. empt. Et ideo
separati non possunt. Faciunt etiam ea, quæ notant
Repetentes Perusini in c. si duobus, in princ. & in c.
sape, in fine, extra de appellat. & Felin. in c. significauen-
tum, in l. & 2. colum. extra de exceptio. dum concludit
appellantium potestate non esse causas connexas
diuidere. Et ideo quando duo essent statuta sepa-
rata, merito ex diuersis illationem faciendam non
esse. l. Papinianus exuli. ff. de mino. cum vulgaribus.
Non videtur etiam obstare illud, quod dixit Feder.
Senen. de quo meminit Socin. in dicto consilio
97. dum generaliter loquendo concludit, eum qui
lege vel statuto in suum commodum vtitur, vide-
ri quoque contra se quamcumque recipere: quia
iuxta eiusdem terminos, si de persona ecclesiasti-
ca loquamus, eius dictum verum non est: nam ha-
bemus clericū etiam non perfecto inuentario hæ-
reditatem sibi delatam adire posse: & tamen ultra
vires hæreditarias non teneri, & sic priuilegium
esse

De Executionibus, Tractatus. §. 4.

271

esse, ut voluerunt Bart. Raph. Ang. & notant in l. i. ff. de acquir. hæred. & tradit. Ang. Aret. in §. extrancis. in fin. versic. ultime notatur, insi. de hæred. qualit. & different. Non videtur etiam obstat illud, quod dixit Anch. quia & ipse de actu qualitate loquitur: nam dubium non est aditionem hæreditatis legata qualificare, propterea quod ille qui adit, cum legatariis contrahere videatur. l. ex maleficiis. §. hæres quoque. ff. de actio. & oblig. & tradit. Cart. iun. in consil. 102. nū. 7. & ideo hæreditate non adita, legata corruunt, etiam si ad pias causas acta sint. l. si nemo ff. de testa. tute. & l. eam. quam. C. desideicom. Iniquum enim esset, quem quam si non contrahat obligare: & id sine dubio multo magis procedit, vbi extat statutum, minores octodecim annorum excipiens: quia eadem ratio militat in clericis, aliisque personis ecclesiasticis: quod sane comprobatur ex iis, quæ notantur in authen. quas actiones. C. de sacrosanct. eccl. Non obstat etiam quod minor & ecclesia ratione præscriptionis non parifcentur, propterea quod id simpliciter & absolute verum non est, nisi ratione maioris & minoris temporis, ut inquiunt recentiores Papistæ in d. auth. quas actiones. in fin. Sed sic est, quod plus & minus specificam differentiam non inducunt. l. fin. ff. de fundo instruct. instru. lega. Ergo.

¶ Præterea limitanda videtur præcedens conclusio in monialibus, ut eis scilicet statutaria præscriptio non obstat: nam cum sint claustrales ab ignorantia iuris excusantur, ut inquit Abbas in cap. quoniam, extra de simon. & in cap. ex multa, extra de voto. & ideo lapsus temporis ad præscribendum, eis obesse non debet.

C A P. CXXIX.

A R G V M E N T V M.

Datio in solutum vel adiudicatio
an possit infringi, ratione iuris ex
longo interuallo superuenientis.

S V M M A R I A.

- 1 Exceptio licet firmet regulam in casibus exceptis, non tamen ampliat, ut extensio fiat ad ea, quæ sub rub. non extenduntur.
- 2 Executionem sententia quando tertius comparens impedit posse, etiam si ille tertius aliud ius haberet quam pignoris.
- 3 Minores vel absentes habent restitutionem in integrum aduersus venditionem & adiudicationem factam à iudice etiam respectu iuris, quod eis tunc non competit.

Septuagesimonono, quoniam communis conclusio est, ut exceptio † firmet regulam in exceptuatis, ut supra satis concludenter probauimus, & ob id ad ea, quæ alias sub rubrica non comprehenduntur non extendantur. Merito in re proposita aliquando quæsitum fuit, an ad eos, qui tempore citationis vel dationis in solutum ius nullum habent in ipsis bonis in solutum datis, vel adiudicatis extendatur: sed ius quod habere prætendunt, deinde multo intericto tempore superuenit. Et in hac dubitatione primo ingressu ut non extendatur, dicendum videtur: Nam cum huiusmodi statuta præter ius commune præscriptionem inducentia exorbitantia sint, & iuris communis correctoria, v-

tra quam loquantur extendi non debent, ut supra sæpe dictum est. Et ideo qui ius aliquod habet, interim tamen non competens, sed competiturum aliquando, utputa quod bona alicui adjudicata, vel in solutum data aliqua molestia affici possent, ab eo qui fortasse iura dotalia anteriora haberet, & sua interesset, ne bona ipsa pro dote petita restituatur: utputa quia vendita vel adiudicata ita vili pretio fuerint, ut bona sua prius empta à doto debitor ei auferri possint, stante statuto aliquo in loco audientiam elapsò quodam tempore ad præscribendum deputato denegante, & requirente, ut ille qui agere vult, ius in bonis habeat, & inspecta statuti dispositione, ut non audiatur dicendum videatur. Quicquid sit de iure communi, quo inspecto videtur uti † tertius pro suo interesse comparere possit, & sententia, quæ contra condemnatum fieret, executionem impedire, et si ille tertius aliud interesse quam pignoris habeat. l. a Diuo Pio. §. si post addictum pignus. ff. de re iudic. & Alexan. in consil. 17. requisitus in causa, vol. 1. & in consil. 15. viso, & considerato, vol. 6. & Felin post alios in c. cum super, extra de sent. & re iudic. & Bart. in l. si perlusorio. ff. de appell. † Crederem tamen stante etiam huiusmodi statutis, si ille cui deinde ius superuenerit, sit minor, vel absens, restituendus sit in integrum aduersus ipsam ad iudicationem, vel venditionem à iudice factam ex capite minoris ætatis, iuncta laſione quæ deinde oriri posset, vel ex clausula, si qua mihi iusta causa videbitur, propter absentiam iustamve & probabilem ignorantiam l. i. & toto tit. ff. ex quib. caus. maior. Et id ea de causa, ut pendente iudicio melius comparere & ius suum deducere possit: Non quidem ad executionem impediendam in solutumque dationem, vel adiudicationem, sed petendum ut adueniente conditione ius illud, quod sibi competitum existimat reseruetur & à iudice tunc illæsus reseruetur, ut notat Ias. in l. si stipulatus fuerim. §. si stipuler. ff. de verb. oblig.

C A P. CXXX.

A R G V M E N T V M.

Datio in solutum contra mino-
rem facta, quo tempore firmetur.

S V M M A R I A.

- 1 Statuta à præscriptione eximentia minores, conueniunt cum opinione Bartoli.
- 2 Adiudicatio si fiat seu in solutum datio contra maiorem annorum viginti duo confirmari videtur.
- 3 Datio in solutum seu adiudicatio nulla tanquam de rebus minoris sine solemnitatibus requisitis facta, conuadatur, si per quinquennium post maiorem atatem tacuerit.

Octuagesimo, addendum præterea est prædictis pro declaratione illorum statutorum, quæ à præscriptione † excipiunt minores, & mandant tempus ad præscriptionem constitutum minoribus non currere, ea cum opinione Bart. conuenire in l. fin. in fin. C. in quib. caus. restit. in integr. vbi dixit præscriptionem non currere daturante minori ætate, sed deinde incipere, ut late tradit Dec. in consil. 556. & si secundum opinionem Bald. in consil. 480. vol. 5. & Afflct. in decis. 370. num. 4. etiam contra minores currat, licet eis in integrum restitutio compen-

tat:

² tat: Verum quicquid sit in omnem + euentum, quando ille, contra quem facta sit adiudicatio, vel in solutum datio, sive venditio, hodie maior esset annorum 22, talis adiudicatio, vel in solutum datio, vel venditio confirmatae dicerentur. Præterea positio etiam, ut datio + in solutum, vel adiudicatio es-³sent nullæ, tanquam de rebus minoris solemnitatis requisitis non seruatis factæ attamen si per quinquennium post maiorem ætatem tacuerint, actus conualidatur ex speciali prouisione l.fin.C. si maior fact. qui quidem text. licet loquatur de actu gesto ab ipso minore, nullo iudicis decreto interueniente, vt inquit Bar. in d.l.fin. quæ sequuntur quan- plures: Attamen Bald. in consil. 45. vol. 2. in quibus cuncte nullitatibus procedere arbitratur, & de his opinionibus sequitur Paris. in consil. 49. vol. 1. concludens, ut si teneamus opinionem Bart. eam tam limitandam esse, nisi ultra ratitudinem quin- quennii aliquis actus ratificatus interuenerit.

C A P. CXXXI.

A R G V M E N T V M.

Præscriptio statutaria tunc obest, cum de ea excipitur.

S V M M A R I A.

- 1 Præscriptio statutaria tunc prodest, cum de ea in iudicio excipitur.
- 2 Prescriptionis exceptio nisi fiat, iudicium tenet & sententia subsistit.
- 3 Audientia denegatio à statuto inducta ita obstat, vt processus deinde sequutus in fauorem cuiusque post tempus constitutum corrueat, etiam si non opponatur.

Octagesimo primo præscriptio statutaria tunc prodest, cum de ea + expresse in iudicio obicitur, propterea quod quando statuta personas inhabiles non reddit, eas ope exceptionis reiiciendas esse intelligendum est, vt voluerunt Alexan. & Ias. in l.1. §. sublata. ff ad Senatus consult. Trebell. & tradit. Bart. in l. cum lex ff. de fideicom. & Ang. in l. 4. C. de vsu cap. pro empto. & Aret. in consil. 81. Et ideo + si de ea non excipiatur iudicium tenet & sententia subsistit: comprobatur, quia cum præscriptio talis currat ex mera negligentia non perentis, vt etiam de præscriptione 30. vel 40. annorum à iure communis introducta dicitur, vt inquit Bart. in l. 2. §. si rem alienam. ff. de vsu cap. pro empto. & Alexan. in l. fin. ff. de eo per quem fact. erit. & Paul. Castren. in consil. 285. hered. dicta pueræ, col. 2. & in consil. 286. alias 289. vñs his, per text. in l. contractibus, in fin. C. de non numer. pecun. vbi Bald. infert, quod cum exceptio præscriptionis de iure communis non sit penitus iuri agentis exclusiva, nisi opponatur, vt voluit Bart. in l. 1. §. accusatorem. ff. ad Senatusc. Turpil. & Bald. in l. fin. C. de editio diuui Adriani tollen. & in l. cum notissimi, vbi Ang. C. de præscript. 30. vel 40. annor. vbi concludit præscriptionem ipso iure actum non tollere, sed illum minus efficacem reddere, & ideo opponatur opus esse: pariter etiam hanc, de qua agimus, statutariam ipso iure ius agentis non tollere, sed ita demum si opponatur: vnde illud consequitur, vt eam tertius non habens causam à præscribente opponere non possit, per textum in terminis, in l. si quis emptionis. §. quod si quis. perfic. si vero. C. de præscript. 30. annor. de quo meminerunt etiam Bald. & Paul. Castren. in l. seruum. ff. defurt.

& Doct. in l. si alienam. ff. sol. matr. Id autem verum esse in terminis nostris videtur tam ex verbis, quæ ex verisimili statuentium mente suaderi. Mens namq; eorum fuit ipsis in solutum accipiētibus fauere, vt elapo tempore ab eis constituto, bona eis adiudicata vel in solutum accepta tuti ab omni molestia retinerent, vt colligitur ex verbis denegantibus audientiam. Plane si statuentes ius prorsus infra tempus constitutum auferre voluissent, vtique eos non esse audiendos dixissent, sed quod amitterent ius suum. Plane magna inter hæc verba differentia est: illa enim clausula, non audiuntur, iuris sui amissionem non infert, sed audientiam + in fauorem alicuius denegant: Alia vero venientibus post tempus deputatum & constitutum, ius omnino inferunt, argumento eorum quæ habentur in d.l. i. §. sublata. ff. ad Senatus consultum Trebellian. Præterea si aliter prædicta statuta interpretaremur, plane iniqua & sine ratione essent, cum non detur causa, quare in fauorem extranei in solutum non accipientis, vel habentis causam ab eo, ius suum domino, vel possessori, vel creditori, à statuto auferri debet. Accedat etiam quod talis interruptio, qua statutum irrationaliter redderetur, accipienda non est, argumento cap. erit autem lex. 4. distinct. tum etiam, quia statuentium intentio auferendi ius tertio sine causa non est: tum etiam, quia aliter intelligendo, ius commune magis laederetur. Ex quibus omnibus inferendum est, audientiam cenferi denegatam, quatenus contra eum, cui adiudicatur, vel in solutum datur agitur, vel ab eo causam habentem, non autem quo ad alios. An inaduertendum tamen est, limitari fortasse præcedentem conclusionem in illis statutis, quæ elapo ad præscribendum tempore, audiuntiam denegant: quandoquidem illa verba litis ingressum impediunt, vt notat Bart. in l. omnes. C. de fund. patrim. lib. II. Et ita obstat talis denegatio + audiuntia à statuto inducta, vt processus deinde sequutus in cuiusvis fauorem tēdat elapo dicto tempore factus corrueat, & ipso iure nullus, etiam si præscriptio non opponatur, esse intelligatur, vt inquit Imola in l. i. §. sublata. ff. ad Senatus consult. Trebell. vbi inquit Alexand. hanc esse magis communem opinionem: & idem voluit rursus Alexand. in consil. 37. viso & opportune discussio, num. 2. vol. 2. & late pro vtraque parte arguendo probat & concludit De cius, afferens communem esse opinionem, & ideo ab ea recessendum non esse, in consil. 275. in causa, quæ Luca agiatur, in 2. col. cum sequent.

C A P. CXXXII.

A R G V M E N T V M.

Dationem in solutum factam si quis vigore statuti ad tempus adhuc possit infringere quo tempore exclusus sit.

S V M M A R I A.

- 1 Res iudicata obstat, si quis infra tempus à statuto constitutum in iudicio non compareat, ad prosequendum iura sua, vel de illis experiendum.
- 2 Scienti causam agi, & sententiam latam esse, res iudicata præiudicat.
- 3 Sententia præiudicat tertio, si in iudicio interuenerit, vel fuerit citatus.

De Executionibus Tractatus. §. 4.

273

- * Tempus ad prosequendum ius suum, à statuto constitutum, quando expectandum non sit, & quomodo huiusmodi statuta intelligantur.
- 3 Statutum vtens eo verbo vniuersali, nullus, & aliquos excipit, omnes præterquam exceptos comprehendit.
- 6 Comparuisse & contradixisse, quando quis dicatur.

Octuagesimo secundo dubitatum præterea est, si fortasse statutum aliquod tempus post dationem in solutum creditoribus ad prosequendum ius suum concedat, quando ipsis creditoribus via præcludatur, ita ut amplius non admittantur. Et primo loco diceendum est, ipsis ius in bonis adiudicatis, vel in solutum datis aditum præcludi, quando ius aliquod prætendentes litem motam & causam agi scierint: & adjudicationis, vel dationis in solutum sententiam latam esse: eo namq; casu non solum infra decē dies ab eo die, quo sententia lata fuit, sed nec postea infra tempus ad prosequendum ius suum, illudve experiendum in iudicio comparuerit: In hoc enim casu eis rem iudicaram, vel statutariam saltem præscriptionem obstare dicendū est, Scienti enim causam agi, & sententiam latam esse, res iudicata obesse videtur, vt est text. & ibi notant Doct. & præsertim Alexi in l. sepe ff. de re iudic. & c. quamvis, vbi tradunt Innoc. But. & alii, & in §. suborta, extra de re iudic. & Röm in consil. 34. num. 6. Et ideo magis procedit, quando ius in bonis adiudicatis, vel in solutum datis prætendens in eo iudicio interuenit, in quo non solum de summa debita illi, cui bona fuerunt adiudicata, vel in solutum data, sed etiam de ipsa in solutum datione, vt inquit Egidius in decis. 712. secundum Dominos. sed refert etiam & sequitur Felin. Innoc. allegans in t. cum super, num. 10. extra de sent. & re iudic. Vbi expresse habetur, sententiam tertio qui in iudicio interuenit, vel fuit citatus, in sententia primi vel secundi decreti præjudicare, vt de tertio citato inquit glos. in l. cum miles ff. ex quib. cau. maio. & Bald. in l. ob maritorum. C. ne vxor pro marito. & Cynus, Bart. & Abbas in locis relat. à Socino in consil. 168. num. 22. vol. 2. Et sic in hoc casu non videtur tempus ad prosequendum ius suum à statuto datum, expectandum esse: sed intra tempus ad appellandum constitutum, contradicendum, & agendum esse: Nec videtur obstare, quod nonnulla statuta aliquod tempus post adiudicacionem, & in solutum dationem prætendentibus ius aliquod in bonis adiudicatis, vel in solutum datis constitueré soleant ad ius suum prosequendum, propterea quod huiusmodi statuta quando quis in genere citatus est, intelligenda sunt: non autem quando vel in specie citatus fuit, vel causa agendi non ignoravit: sed in iudicio interuenit: Verum quando prædicta absolute vero non essent, sed de eis aliqua ex parte dubitari posset, illud tamen certum est, eum qui aliquod ius prætentit, infra tempus ab ipsis statutis constitutum comparere debere, iuraq; sua deducere ac prosequi: & ideo quando id non facit, amplius audiendis non est, statuta namque prædicta, vt præsupponitur, omnibus exceptis tamen enumeratis, audienciam denegant. Plane cum utantur verbo illo vniuersali, nullus audiatur, & nonnullos excipient, dubium non est, quin omnes præter ipsos exceptos comprehendere voluerint. *I. si chorus ff. de leg. 3. cum similis.* Nain cum verba ipsa

sint clara, ab eis recedendum non est. *I. continuus. §. cum ita ff. de verb. oblig. cum vulgarib.* Id quod eo magis dicendum est, quod nonnulli excipientur: quo fit, vt in omnibus aliis regula & dispositio sum i debate, vt est tex. vbi citam tradit Bal. in l. sicut. C. de præscript. 30. vel 40. annov. & late tradit Dec in l. ff. de rig. iur. & Aymon Crau. in consil. 214. num. 14. Er. id enim eo magis dicendum est, si statuta prædicta mandat cuilibet in genere citato, vt in caula procedatur: si vero non comparuerint, cuilibet intra quoddam tempus post sententiam comparenti ius suum faltum esse. Nam aut volumus ut comparendo in causa & suum instrumentum producendo præcedente protestatione, vt quis t' comparuisse & contradixisse intelligatur: & tunc quod sententia lata, quæ transiuit in rem iudicatam, quis amplius audiendis non sit, dicendum videtur. Aut vero volumus quod ex quo simpliciter protestatus est, iurat. men. l. u. ante sententiam vel post non deduxit infra tempus appellandi, vel in executione comparuisse non datur: & tunc clarum est, ius aliquod prætendens infra tempus constitutum, illud prosequi debuisse: post autem illud tempus audiendum non esse, propterea quod in genere citat, & qui comparuerint & verosimiliter causam agi & sententiam latam ignorarunt, cum vt vulgo dicatur, vox pra. conis paucis innotescat, infra tempus à statutis comparete debet: post illud vero tempus audiendi non sunt: Molto igitur magis eos, qui in iudicio interuenire, causamq; agi & sententiam esse prolatam facuerunt, infra dictum tempus comparere debere, & eo elapsi audiendos non esse dicendum est, *vulgata authent.* multo magis. C. de sacro san. eccl. Comprobaretur etiam multo magis conclusio nostra si statuta iis, quos excipiunt, post aliquod tempus vel quopiam accidente tempus ad prosequendum ius suum constituant: Nam multo magis eis dicendum est, qui in iudicio interuenient, tempus constitutum cucurisse, & de hoc non videtur dubitandum: quæ de lapsu temporis à statuto constituti obiectum in iudicio altera partium est, vt supra in alia conclusione traetauimus, quo fit vt non obstat illud, quod inquit Roman. in d. consil. eod. num. & Bald. in tract. præscript. in 4. parte, 4. part. princip. quest. 2. versic. octauo limita. & Paris. in consil. 169. & si considera, num. 5. volum. 4.

C A P. CXXXIII.

Argumentum constat ex Summario:

S U M M A R I U M.

1. Præscriptio statutaria modici etiam temporis, reputata annalis, biennalis, vel triennalis, bonam fidei existit, alioquin non opitulatur ei, qui bona in solutum accipit, & quando quis dicatur esse in bona fide, vel mala, late.

Octuagesimo tertio vt huiusmodi præscriptio statutaria cuiuscunque temporis sit, requiriatur bona fides: alioquin ei qui in solutum accipit, vel ei bona adiudicata sunt, opitulati non possunt, nec debet. Quæ sane mala fides protestatione induci videtur, & productione instrumenti, in quo aderat pactum, vt venditor post contractus resolutionem etiam partis venditæ non possit non solum reliquas tres partes, sed etiam nec integrum

tegrum prædium per decem annos vendere, aut quoquis titulo alienare, & in casu alienationis integrum prædium ei venditum intelligeretur pretio trium milliū florenorum. Præsupposita igitur mala fide, præscriptio non procedit. *cap. fin. vbi tradunt Doct. extra de præscript.* Quæ quidem conclusio licet sit iuris canonici, in præscriptionibus etiam statutariis locum habent, ut inquit Doct. de statuto disponente creditorem creditum suum elapsi decennio petere non posse. De hac conclusione tradit Bart. in *l. omnes populi. ff. de iustit. & iure. & rursus Bart. quem sequuntur Castren. Roman. & alii in l. sequitur. §. si etiam ff. de vsu cap. & Butr. & Felin. & alii in d. cap. fin.* ita ut magis communis opinio videatur, ut attestantur Port. in suis conclusionibus, & reg. commun. opin. vol. 3. conclus. 45. & Ant. Gabriel. in suis commun. opin. lib. 5. de præscript. conclus. 4. & de hac conclusione dubitandum non est. Videntur illud tantum superest, an posito, ut mala fides interruat statutariam hanc præscriptionem, in casu tamen proposito mala fides inducta videatur, vel hæc interruptio in hoc casu semper fiat? Posito igitur in proposita specie, ut protestatio talis instrumenti & facti legitime facta fuerit, ut tradit Bart. in *l. si quis inficiatus ff. depositi. & Felin. in cap. cum M. Ferrariensis. num. 50. extra de constit. & gloss. quam sequuntur Doctores in clement. causam, de election. & iterum Bart. & alii in l. non solum. §. morte. & in l. de pupillo. §. cum procuratorio. ff. de oper. noui nunciat.* Et in terminis tradit Castren. in *l. si fundum. num. 3. C. de rei vindicat.* qui de ea protestatione loquuntur, quæ à legitimo procuratore facta sit, videtur tamen ut in malam fidem non constitutum omnino dicendum: nec rei alienæ scientiam inducat, sed solum illius iuris, quod aduersarius prætenderet, si alienatio sequeretur: unde cum nullum ius tunc aduersario competere, inde inferri non videtur hoc prædium alterius fuisse, quam ipsius creditoris contra quem agebat, petendo bona sibi in solutum dari. Imo si recte consideretur in bona fide extitisse videtur, cum ad prædium ageret, quod erat sui debitoris, ut pro suo credito vero & liquido sibi adiudicaretur: Quæ quidem eius bona fides ex eo potuit confirmari, quod potuit arbitrari, huiusmodi pactum de non alienando in alienatione voluntaria, non autem in necessaria locum habere. *l. alienationis verbo, cum similib. ff. de verb. sign. præterquam quod potuit etiam credere, dictum pactum non alienandi ipsum prædium integrum, vel eius partem pretio conuento forsan iniusto non valere, vel saitem illicitum extitisse.* Potuit etiam eius bona fides ex eo confirmari, quod sententias adjudicationis dicti prædii, quæ in rem iudicatam transuerunt, obtinuit. Bona enim fides, quin à re iudicata proueniat, dubitandum non videtur: cum iuste ille dicatur possidere, qui tuto re authore possidet. *l. iuste possidet. ff. de re iudic.* Imo etiam ex iniustis & temerariis inducatur, ut inquit Bald. in *l. post gloss. ibi. C. vbi caus. stat. & tit. vero vel putatio, vel errore iniusto, ut voluit Castren. in l. 1. ff. de vsu cap. & in consil. 44. col. penult. vol. 2. & Alex. in consil. 125. col. 3. vol. 4. & sequitur Rub. Alex. in consil. 75. num. 4. assertens ex iniustis quoque causis bonam fidem induci, & hanc esse communem opinionem attestatur Didac. Couarr. & sequuntur illi, quos refert decis. Pedemon. 160.* Secundo loco animaduertendum est, prædictam

conclusionem de dicta bona fide tunc locum habere, vbi actio datur pro iure quæsto: secus vero pro iure querendo, ut est in proposita specie, in qua ius ei nisi sequuta alienatione, competere non videtur, ut inquit Ant. Gab. in *loco supra relato, conclus. 3. num. 13. versic. quinto limita. & comprobatur ius, quæ ipse refert, ita ut hac conclusio sit magis communis, ut inquit Port. lib. 3. suarum conclusionum, conclus. 45.*

Tertio etiam dici potest, prædictam conclusionem non procedere, quando verba ad creditores velius prætententes diriguntur: non autem ad debitores, ut est in proposita specie: quandoquidem tunc ex quo lex seu statutum negligentē punire intendunt, præscriptio enim cum mala fide procedit, ut inquit Castr. in *l. sequitur. §. si viam. num. 5. ff. de vsu cap. & Corn. Alex. Crot. & alii, quos refert Ant. Gabriel. in loco supra adducto, conclus. 4. num. 4. vbi dicit hanc esse communem opinionem. & Port. pariter in *loco supra relato, lib. 3. conclus. 45. in versic. tertio limita.**

Quarto in terminis prædictorum statutorum, quod mala fides non noceat iis, qui in solutum accipiunt: & si scierit alium habere priora & potiora iura, cum extent variis in locis multa statut. quæ propter negligentiam ius alterius auferunt, ut exemplum ponit in acquisitione intratur, si fortasse conductor ultra quinquennum in aliqua apotheca permanserit: Nam in eo casu dominus facultate locandi alteri priuatur, nec quisquam eam sine consensu ipsius conductoris conducere potest: & quod plus est huiusmodi ius ad hæredes transit, vediique potest, & alienari, & idem dicitur in stipulationibus pœnaliibus propter cessionem: & ideo idem quoque dicendum est de statuto imponente silentium domino locatori, afflictum seu pensionem infra tempus à statuto præfixum non petenti.

C A P. CXXXIV.

A R G U M E N T U M.

Actione perpetuata an expectandum sit tempus Iuris ciuilis 40. annorum, an vero sufficiat tempus statutariæ præscriptionis.

S U M M A R I A.

- 1 *Præscriptione statutaria interrupta, an ius agendi perpetuetur usque ad tantundem aliud tempus, vel ad decem trinta vel quadraginta annos.*
- 2 *Prescriptioni non computantur tempora, quibus curia non residet, tam propter amissionem actorum, quam ob quodcumq; aliud impedimentum: & ideo Florentia omnibus computatis fit extensio usq; ad triconta sex vel triconta septem annos.*
- 3 *Actio rescissoria durat annum: sed litis contestatione perpetuatur usq; ad quadraginta annos, & idem de aliis.*
- 4 *Statuto si caueatur, quod si creditor non petierit creditum suum intra 10. annos. non audiatur ulterius, si interrupta sit præscriptio litis contestatione, præscriptio statutaria cuiusq; temporis sit, perpetuatur ad quadraginta annos.*
- 5 *Verbum perpetuari simpliciter prolatum, quomodo intelligatur.*
- 6 *Lex vel statutum arctans, iuxta legem vel statutum arctans regulari debent.*

De Executionibus, Tractatus. §. 4.

275

Lex vel statutum interpretans, secundum legem vel statutum interpretantem intelligi debent.

Octuagesimoquarto quæstum etiam aliquan^t do fuit, an vbiunque litis contestatione, vel alio modo actio perpetuatur, † sit tantummodo expectandum tantudem temporis à statuto con- 2 lititi ad inducendam † præscriptionem: an vero ut labantur quadraginta anni opus sit, prout de hac quæstione inquit plurimum dubitasse, & adhuc dubitare Ias in § pœnæ. num. 112. Instit. de actionibus. Ratione autem dubitandi facere videtur, quod vbiunque actionis perpetuatio sit, semper talis perpetuatio ad quadraginta annos extenditur, cuiuscunq; temporis prima actio sit, siue annalis, siue decennalis, siue viginti, siue triginta annorum. Nec verum est actionis perpetuatione tantudem temporis addere, quod ab ipso statuto constitutum fuit; ita ut si fortasse statutum voluerit, ut infra decem annos creditor creditum suum petere teneatur, si deinde super tali credito lis contestata fuerit, si tempis duplicitur, & sic infra viginti annos petere possit. Quod autem præcedens conclusio vera sit, hoc exemplo comprobatur ibi Ias. Rescissoria † enim anni litis tantummodo est. §. rursus. in versic. intra annum, Instit. de action. vbi late tradit idem Ias. l. in honorariis. in versic. sed cum rescissa. ff. de action. & obligat. & tamen litis contestatione ad quadraginta annos perpetuatur, quemadmodum & aliae actiones, vt notat gloss. in l. fin. in versic. finienda. C. de in integrum restit. peten. & gloss. in l. fin. in ver. finienda. C. de dolo & iterum gloss. in d. l. fin. versic. exten- dimus. C. de prescript. 30. vel 40. annor. Et h. s. mouebatur ad firmandum hanc conclusionem Ioan. de Imola in l. . . §. si rem. ff. de vsu cap. proempt. vbi infert ad statutum † disponens, ut si creditor suum creditum infra decem annos non perierit, deinde non audiatur: nam si præscriptio decem annorum litis contestatione interrupatur, tunc præscriptionem decem annorum à statuto inductam ad quadraginta annos protrahi & extendi, non autem si alii decem anni superaddantur, satis esse: & idem patiter in terminis statutorum iterum voluit idem Imola in l. si seruum. §. sequitur ff. de verb. oblig. & Ang. in l. sicut. C. de prescript. 30. vel 40. annor. Etsi idem Angel. sibi contrarius in d. l. 2. §. si rem. ff. de vsu cap. proempt. vt voluerit predicitæ præscriptioni statutaræ decem annorum: si alii decem anni addantur ad perpetuationem, satis sit. Verum Ias. ibidem num. 114 multum inquit de prædictis dubitare, per tex. in d. l. fin. & in d. l. 1. versic. exceptis. propterea quod gloss. supra ab Imola adductæ expresse non dicant, litis cōtestatione vsq; ad quadraginta annos perpetuari, sed simpliciter rescissoriā litis contestatione perpetuari tempus ad perpetuandum necessarium non exprimentes: & ideo non inconvenire dici potest, si exponatur, † perpetuantur, id est, si decem anni adduntur: quemadmodum etiam in præscriptione triginta annorum, ut perpetua dicatur, alii decem anni addi solent d. l. fin. C. de prescript. 30. vel 40. annor. & d. l. 1. in versic. exceptis. Nisi fortasse dicimus, subdit ibidem Ias. quod licet illæ glossi, simpliciter dicant perpetuari, de quadraginta tanten annis intelligendum sit, & quod id denotet terminus, perpetuetur, videtur probare rub. Instit. de perpet. & tempor. act. Quemadmodum autem Imola au- thoritas spernenda non est, & præsertim, quia ne-